03 de setembro de 2019

Of. nº CM-037/2019-CI
Assunto: Convoca Reunião Extraordinária
Serviço: Secretaria Legislativa- SELEGIS

Senhor (a) Vereador (a),

Nos  termos  do  art.  16,  §1º,  inciso  I,  convocamos  todos  os  edis  para  Reunião
Extraordinária a ser realizada no dia 06 de setembro às 7:00 horas da manhã, no Plenário Ver.
Zózimo Ramos Couto, a fim de apreciação da denúncia formulada em desfavor do Chefe do
Executivo Municipal, contendo as supostas infrações:

a) suposto excesso de competência na edição do Decreto Municipal nº 13059/18 que
regulamentou o estacionamento rotativo no Município de Divinópolis, normatizando questões que
pretensamente  seriam  de  competência  da  União,  incorrendo  em  renúncia  de  receita  com  a
instituição do aviso de regularização de estacionamento irregular;

b) violação a princípios da administração pública mediante suposta oferta de cargo
público,  sem a  necessidade  de  contraprestação  em serviço,  ao  cidadão  Marcelo  Máximo de
Morais  Fernandes,  como forma de garantir  a  não apresentação de denúncias contra o Poder
Executivo na Tribuna Livre da Câmara Municipal;

c) utilização da estrutura pública em proveito próprio mediante a suposta requisição ou
aquiescência para que o Procurador Geral do Município, utilizando a Tribuna Livre da Câmara Mu-
nicipal, fizesse defesa pessoal do Chefe do Poder Executivo Municipal contra denúncia de infra-
ção político-administrativa apresentada em dezembro do ano anterior.

Na certeza da presença de V. Exa., renovamos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Vereador Rodrigo Kaboja
Presidente da Câmara

Exmo (a). Sr. (a)
Vereador (a)
Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br